ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE GALVAO

Anexo 14 - Balang¢o Patrimonial
Administracdo Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas

Exercicio 2020

Periodo: Janeiro & Dezembro
Pégina: 1

ATIVO

Exercicio Atual

PASSIVO

Exercicio Atual

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

CREDITOS A CURTO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

ESTOQUES

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE
ATIVO NAO CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO

IMOBILIZADO

INTANGIVEL

TOTAL

7.867.608,88
5.856.432,01
125.161,44
1.722.099,17
151.366,79
12.549,47
17.657.504,00
516.301,61
17.142.668,06
-1.465,67

25.525.112,88

PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO

PASSIVO NAO-CIRCULANTE
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO

TOTAL DO PASSIVO

1.266.576,04
904.110,69
362.465,35
467.336,04
467.336,04

1.733.912,08

PATRIMONIO LiQUIDO

Exercicio Atual

RESULTADOS ACUMULADOS
RESULTADO DO EXERCICIO
RESULTADO DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

TOTAL

23.791.200,80
4.433.304,69
19.321.297,75
36.598,36

23.791.200,80

25,525.112,88



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE GALVAO

Anexo 14 - Balang¢o Patrimonial
Administracdo Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas
Exercicio 2020

Periodo: Janeiro & Dezembro

Pagina: 2

ATIVO FINANCEIRO

Exercicio Atual

PASSIVO FINANCEIRO

Exercicio Atual

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

TOTAL DO ATIVO FINANCEIRO

5.856.432,01
5.856.432,01
5.856.432,01

5.856.432,01

CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS A LIQUIDAR

TOTAL DO PASSIVO FINANCEIRO

2.109.480,53
53.145,35

2.162.625,88

ATIVO PERMANENTE

Exercicio Atual

PASSIVO PERMANENTE

Exercicio Atual

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
CREDITOS A CURTO PRAZO
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
ESTOQUES

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE

ATIVO NAO CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
IMOBILIZADO
INTANGIVEL

TOTAL DO ATIVO PERMANENTE

19.668.680,87
2.011.176,87
125.161,44
1.722.099,17
151.366,79
12.549,47
17.657.504,00
516.301,61
17.142.668,06
-1.465,67

19.668.680,87

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO

PASSIVO NAO-CIRCULANTE
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO

TOTAL DO PASSIVO PERMANENTE

1.733.912,08
1.266.576,04
904.110,69
362.465,35
467.336,04
467.336,04

1.733.912,08

SALDO PATRIMONIAL

21.628.574,92

COMPENSAGOES

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

EXECUGAO DE DIREITOS CONTRATUAIS

TOTAL

1.101.040,36 EXECUCAO DE OBRIGAGOES CONTRATUAIS

1.101.040,36

TOTAL

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

EXERCICIO ATUAL

ORDINARIA

VINCULADA
Alienacées de Bens Destinados a Outros Programas
Alienacées de Bens destinados a Outros Programas - Superavit
Cesséo Onerosa — Lei n° 13.885/2019
Contribui¢do Custeio Servigos lluminagéo Publica - COSIP
Contribui¢do de Intervencéo do Dominio Econdmico - CIDE
Contribui¢do de Intervencéo do Dominio Econémico - CIDE-Superavit
Convénio de Transito - Civil
Convénio de Transito - Civil - Superavit
Convénio de Transito - Militar
Convénio de Transito - Militar - Superavit

Convénio deTransito - Prefeitura

2.852.627,72
841.178,41
1.416,03
0,00

0,00
10.415,57
7.874,66
0,00
8.951,93
0,00
6.314,90
0,00
113,85

2.611.375,96

2.611.375,96



ESTADO DE SANTA CATARINA Betha Sistemas
MUNICIPIO DE GALVAO ] Exercicio 2020

Periodo: Janeiro 4 Dezembro
Anexo 14 - Balang¢o Patrimonial

Pégina: 3
Administracdo Direta, Indireta e Fundacional

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS EXERCICIO ATUAL
COSIP Superavit 0,00
Emendas Parlamentares Impositivas - Transf. do Estado 420.056,06
Emendas Parlamentares Individuais - Transf. Especial 1.938,51
Emendas Parlamentares Individuais - Transf. Final. definida 183.209,79
Fundo Especial Petréleo 9.91549
Fundo Especial Petréleo - Superavit 0,00
Operacdes de Crédito Internas outros Programas -951.373,73
Outras Transferéncias do Fundo Nacional Desenv. da Educacdo - FNDE -268.328,60
Outras Transferéncias Legais e Constitucionais - Unido 570.324,18
Recursos do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 0,00
Recursos do Programa Nacional de Alimentacéo Escolar - PNAE 4.677,65
Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE 20.804,08
Salério Educagéo 127.636,02
SALARIO EDUCAGAO - SUPERAVIT 0,00
Superavit - Transferéncias de Convénios - Unido 0,00
Superavit Cessdo Onerosa — Lei n° 13.885/2019 0,00
Superavit Convénio deTransito - Prefeitura 0,00
Superavit Recursos Transferéncias de Convénios - Unido/Saude 0,00
Transf. Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS/Unio - Superavit 0,00
Transferéncia do Sistema Unico de Salde - SUS/Unido 766.546,49
Transferéncia Sistema Unico de Satde - SUS/unido Superavit 1.448,05
Transferéncias Assisténcia Social - Estado 0,00
Transferéncias de Convénios - Estado/Educacéo 36.394,72
Transferéncias de Convénios - Estado/QOutros 0,00
Transferéncias de Convénios - Estado/Saude 21.475,59
Transferéncias de Convénios - Unido -497.256,19
Transferéncias de Convénios - Unido/Salde 177,63
Transferéncias do FUNDEB - 40% 54.172,33
Transferéncias do FUNDEB - 60% 0,00
Transferéncias do FUNDEB- outras despesas da Educagdo Basica -Superavit 0,00
Transferéncias do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS/Estado 136.205,66

Transferéncias do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS/Unido 168.067,74



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE GALVAO

Anexo 14 - Balang¢o Patrimonial
Administracdo Direta, Indireta e Fundacional

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS EXERCICIO ATUAL
Transferéncias do Sistema Unico de Salde - SUS/Estado 0,00
TOTAL 3.693.806,13
GALVAO, 08/02/2021
ADMIR EDI DALLA CORT LEONIDIO LEVINSKI ALESSANDRA QUERINO BERNARDO

Prefeito Municipal Contador CRC-SC 040198/0-3 Agente Controle Interno

Betha Sistemas

Exercicio 2020

Periodo: Janeiro & Dezembro
Pagina: 4



