ESTADO DE SANTA CATARINA

#### MUNICIPIO DE GALVAO

Anexo 14 - Balanço Patrimonial

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas Exercício 2020 Período: Janeiro à Dezembro

Página: 1

ATIVO	Exercício Atual	PASSIVO	Exercício Atual
ATIVO CIRCULANTE	7.867.608,88	PASSIVO CIRCULANTE	1.266.576,04
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	5.856.432,01	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A	904.110,69
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	125.161,44	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	362.465,35
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	1.722.099,17	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	467.336,04
ESTOQUES	151.366,79	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	467.336,04
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	12.549,47	TOTAL DO PASSIVO	1.733.912,08
ATIVO NÃO CIRCULANTE	17.657.504,00		, 
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	516.301,61	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Exercício Atual
IMOBILIZADO	17.142.668,06	RESULTADOS ACUMULADOS	23.791.200,80
INTANGÍVEL	-1.465,67	RESULTADO DO EXERCÍCIO	4.433.304,69
		RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	19.321.297,75
		AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	36.598,36
		TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	23.791.200,80
TOTAL	25.525.112,88	TOTAL	25.525.112,88

ESTADO DE SANTA CATARINA

**MUNICIPIO DE GALVAO** 

Anexo 14 - Balanço Patrimonial

Betha Sistemas Exercício 2020 Período: Janeiro à Dezembro

Página: 2

Administração Direta, Indireta e Fundacional

ATIVO FINANCEIRO	Exercicio Atual	PASSIVO FINANCEIRO	Exercício Atual
ATIVO	5.856.432,01	CRÉDITO EMPENHADO A LIQUIDAR	2.109.480,53
ATIVO CIRCULANTE	5.856.432,01	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS A LIQUIDAR	53.145,35
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	5.856.432,01		
		TOTAL DO PASSIVO FINANCEIRO	2.162.625,88

TOTAL DO ATIVO FINANCEIRO

5.856.432,01

ATIVO PERMANENTE	Exercício Atual	PASSIVO PERMANENTE	Exercício Atual
ATIVO	19.668.680,87	PASSIVO E PATRIMÔNIO LIQUIDO	1.733.912,08
ATIVO CIRCULANTE	2.011.176,87	PASSIVO CIRCULANTE	1.266.576,04
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	125.161,44	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO	904.110,69
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	1.722.099,17	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	362.465,35
ESTOQUES	151.366,79	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	467.336,04
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	12.549,47	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	467.336,04
ATIVO NÃO CIRCULANTE	17.657.504,00		
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	516.301,61	TOTAL DO PASSIVO PERMANENTE	1.733.912,08
IMOBILIZADO	17.142.668,06		
INTANGÍVEL	-1.465,67		
TOTAL DO ATIVO PERMANENTE	19.668.680,87		

SALDO PATRIMONIAL 21.628.574,92

COMPENSAÇÕES

Saldo dos Atos Potenciais Ativos	Exercício Atual	Saldo dos Atos Potenciais Passivos	Exercício Atual
EXECUÇÃO DE DIREITOS CONTRATUAIS	1.101.040,36	EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	2.611.375,96
TOTAL	1.101.040,36	TOTAL	2.611.375,96

# DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	EXERCÍCIO ATUAL
ORDINÁRIA	2.852.627,72
INCULADA	841.178,41
Alienações de Bens Destinados a Outros Programas	1.416,03
Alienações de Bens destinados a Outros Programas - Superavit	0,00
Cessão Onerosa – Lei nº 13.885/2019	0,00
Contribuição Custeio Serviços lluminação Pública - COSIP	10.415,57
Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE	7.874,66
Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE-Superavit	0,00
Convênio de Trânsito - Civil	8.951,93
Convênio de Trânsito - Civil - Superavit	0,00
Convênio de Trânsito - Militar	6.314,90
Convênio de Trânsito - Militar - Superavit	0,00
Convênio deTrânsito - Prefeitura	113,85

### ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE GALVAO

Anexo 14 - Balanço Patrimonial

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas Exercício 2020 Período: Janeiro à Dezembro Página: 3

#### DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	EXERCÍCIO ATUAL
COSIP Superavit	0,00
Emendas Parlamentares Impositivas - Transf. do Estado	420.056,06
Emendas Parlamentares Individuais - Transf. Especial	1.938,51
Emendas Parlamentares Individuais - Transf. Final. definida	183.209,79
Fundo Especial Petróleo	9.915,49
Fundo Especial Petróleo - Superavit	0,00
Operações de Crédito Internas outros Programas	-951.373,73
Outras Transferências do Fundo Nacional Desenv. da Educação - FNDE	-268.328,60
Outras Transferências Legais e Constitucionais - União	570.324,18
Recursos do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE	0,00
Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	4.677,65
Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE	20.804,08
Salário Educação	127.636,02
SALÁRIO EDUCAÇÃO - SUPERAVIT	0,00
Superavit - Transferências de Convênios - União	0,00
Superavit Cessão Onerosa – Lei nº 13.885/2019	0,00
Superavit Convênio deTrânsito - Prefeitura	0,00
Superavit Recursos Transferências de Convênios - União/Saúde	0,00
Transf. Sistema Único de Assistência Social - SUAS/União - Superavit	0,00
Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS/União	766.546,49
Transferência Sistema Único de Saúde - SUS/união Superavit	1.448,0
Transferências Assistência Social - Estado	0,00
Transferências de Convênios - Estado/Educação	36.394,72
Transferências de Convênios - Estado/Outros	0,00
Transferências de Convênios - Estado/Saúde	21.475,5
Transferências de Convênios - União	-497.256,19
Fransferências de Convênios - União/Saúde	177,6
Transferências do FUNDEB - 40%	54.172,3
Transferências do FUNDEB - 60%	0,0
Transferências do FUNDEB- outras despesas da Educação Básica -Superavit	0,0
Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS/Estado	136.205,66

ESTADO DE SANTA CATARINA

**MUNICIPIO DE GALVAO** 

GALVAO, 08/02/2021

Anexo 14 - Balanço Patrimonial

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas Exercício 2020 Período: Janeiro à Dezembro Página: 4

## DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS EXERCÍCIO ATUAL Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS/Estado 0,00 TOTAL 3.693.806,13

ALESSANDRA QUERINO BERNARDO

ADMIR EDI DALLA CORT LEONIDIO LEVINSKI

> Contador CRC-SC 040198/O-3 Agente Controle Interno

Prefeito Municipal